
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,837,590 4,616,280 221,310

500 보조금 4,837,590 4,616,280 221,310

510 국고보조금등 3,927,510 3,766,510 161,000

511 국고보조금등 3,927,510 3,766,510 161,000

511-01 국고보조금 2,069,010 1,906,010 163,000

[ 일반회계 ] 2,069,010 1,906,010 163,000

< 환경수도사업소 > 2,069,010 1,906,010 163,000

○친환경에너지타운사업 100,000 0 100,000

○전기자동차 구매 지원 303,000 240,000 63,000경정 303,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 850,000 852,000 △2,000

[ 일반회계 ] 850,000 852,000 △2,000

< 환경수도사업소 > 850,000 852,000 △2,000

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발사업

850,000 852,000 △2,000경정 850,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 910,080 849,770 60,310

521 시ㆍ도비보조금등 910,080 849,770 60,310

521-01 시ㆍ도비보조금등 910,080 849,770 60,310

[ 일반회계 ] 910,080 849,770 60,310

< 환경수도사업소 > 910,080 849,770 60,310

○전기자동차 구매 지원 107,000 80,000 27,000

○야생동물 피해보상 60,000 26,690 33,310

경정 107,000,000원

경정 60,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 30,511,533 28,455,463 2,056,070

국 2,069,010 1,906,010 163,000

지 850,000 852,000 △2,000

기 1,008,500 1,008,500 0

도 910,080 849,770 60,310

군 25,673,943 23,839,183 1,834,760

쾌적한 생활환경 관리 231,422 228,964 2,458

국 50,000 50,000 0

도 15,200 15,200 0

군 166,222 163,764 2,458

지역환경연구 및 보전활동 지원 168,600 168,600 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 103,600 103,600 0

생태관광지역 지정 및 육성 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

307 민간이전 47,400 65,000 △17,600

국 23,700 32,500 △8,800

도 7,110 9,750 △2,640

군 16,590 22,750 △6,160

02 민간경상사업보조 47,400 65,000 △17,600

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 47,400 65,000 △17,600경정 47,400,000원

국 23,700 32,500 △8,800

도 7,110 9,750 △2,640

군 16,590 22,750 △6,160

402 민간자본이전 52,600 35,000 17,600

국 26,300 17,500 8,800

도 7,890 5,250 2,640

군 18,410 12,250 6,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,600 35,000 17,600

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 52,600 35,000 17,600경정 52,600,000원

국 26,300 17,500 8,800

도 7,890 5,250 2,640

군 18,410 12,250 6,160

환경오염 방지 62,822 60,364 2,458

도 200 200 0

군 62,622 60,164 2,458

환경오염 지도·단속 19,162 17,704 1,458

202 여비 10,962 9,504 1,458

01 국내여비 10,962 9,504 1,458

○환경시설 지도점검 10,962 9,504 1,458경정 10,962,000원

실내공기질 관리 1,000 0 1,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○라돈측정기 1,000 0 1,000200,000원 * 5개

야생동식물 생태계 보호 649,883 485,395 164,488

국 57,000 57,000 0

도 102,900 69,590 33,310

군 489,983 358,805 131,178

야생동식물 보호 및 피해지 관리 647,883 485,395 162,488

국 57,000 57,000 0

도 102,900 69,590 33,310

군 487,983 358,805 129,178

야생동물 피해보상 200,000 88,970 111,030

도 60,000 26,690 33,310

군 140,000 62,280 77,720

301 일반보상금 200,000 88,970 111,030

도 60,000 26,690 33,310

군 140,000 62,280 77,720

11 기타보상금 200,000 88,970 111,030

○야생동물 피해보상 지원(보조)

200,000 88,970 111,030경정 200,000,000원

도 60,000 26,690 33,310

군 140,000 62,280 77,720

야생동물 피해예방 160,622 159,164 1,458

국 57,000 57,000 0

도 17,100 17,100 0

군 86,522 85,064 1,458

202 여비 9,622 8,164 1,458

01 국내여비 9,622 8,164 1,458

○야생동물 피해 현장확인 9,622 8,164 1,458경정 9,622,000원

유해야생동물 포획보상금(보조) 220,000 170,000 50,000

도 21,000 21,000 0

군 199,000 149,000 50,000

301 일반보상금 220,000 170,000 50,000

도 21,000 21,000 0

군 199,000 149,000 50,000

11 기타보상금 220,000 170,000 50,000

○유해야생동물 포획보상금

220,000 170,000 50,000경정 220,000,000원

도 21,000 21,000 0

군 199,000 149,000 50,000

수렵장 활성화 2,000 0 2,000

수렵장 운영 2,000 0 2,000

101 인건비 2,000 0 2,000

04 기간제근로자등보수 2,000 0 2,000



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 수렵장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보험료 2,000 0 2,000

대기오염 관리 785,520 668,520 117,000

국 425,810 362,810 63,000

도 159,530 132,530 27,000

군 200,180 173,180 27,000

대기오염원 관리 740,520 623,520 117,000

국 414,310 351,310 63,000

도 159,530 132,530 27,000

군 166,680 139,680 27,000

전기자동차 구매 지원 517,000 400,000 117,000

국 303,000 240,000 63,000

도 107,000 80,000 27,000

군 107,000 80,000 27,000

402 민간자본이전 517,000 400,000 117,000

국 303,000 240,000 63,000

도 107,000 80,000 27,000

군 107,000 80,000 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 517,000 400,000 117,000

○전기자동차 구매 지원 517,000 400,000 117,000경정 517,000,000원

국 303,000 240,000 63,000

도 107,000 80,000 27,000

군 107,000 80,000 27,000

효율적인 폐기물 관리 2,487,920 2,383,220 104,700

국 395,200 395,200 0

도 157,750 157,750 0

군 1,934,970 1,830,270 104,700

행락지 관리 161,866 157,566 4,300

유원지 관리 87,866 85,566 2,300

101 인건비 81,066 78,766 2,300

04 기간제근로자등보수 81,066 78,766 2,300

○산막이마을 쓰레기수거 인부임 및 보험료 2,300 0 2,300

공중·간이화장실 관리 74,000 72,000 2,000

201 일반운영비 18,000 16,000 2,000

02 공공운영비 4,000 2,000 2,000

○공중화장실 유지보수 4,000 2,000 2,000경정 200,000원 * 20동

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,326,054 2,225,654 100,400

국 395,200 395,200 0

도 157,750 157,750 0

군 1,773,104 1,672,704 100,400

영농폐비닐 수거집하장 관리 65,784 65,384 400

201 일반운영비 19,488 19,088 400

01 사무관리비 19,488 19,088 400

○영농폐비닐 수거집하장 휀스 보수

9,500 9,100 400경정 1,187,500원 * 8개소



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보관·방치슬레이트 처리 지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

03 민간위탁사업비 100,000 0 100,000

○보관·방치슬레이트 처리 지원 100,000 0 100,000

맑은 물 안정적 공급 6,452,529 6,034,206 418,323

국 200,000 200,000 0

지 850,000 852,000 △2,000

기 960,000 960,000 0

도 390,000 390,000 0

군 4,052,529 3,632,206 420,323

마을상수도 정비 4,435,441 4,017,118 418,323

국 200,000 200,000 0

기 960,000 960,000 0

도 56,000 56,000 0

군 3,219,441 2,801,118 418,323

수질검사 125,388 110,888 14,500

201 일반운영비 119,388 104,888 14,500

01 사무관리비 119,388 104,888 14,500

○소규모수도시설 수질검사 수수료 117,388 102,888 14,500

-라돈 14,500 0 14,500100,000원 * 145개소 * 1회

마을상수도 보수 1,574,653 1,170,830 403,823

401 시설비및부대비 1,574,653 1,170,830 403,823

01 시설비 1,570,823 1,167,000 403,823

○괴산군 일원 지하수 영향조사 및 사후관리

112,823 84,800 28,023

○청천면 일원 지하수 영향조사 및 사후관리

0 74,200 △74,200

○소규모수도시설 긴급시설 및 보수

400,000 300,000 100,000

○소규모수도시설 정수장치 설치

350,000 0 350,000

경정 112,823,000원

경정 0원

경정 400,000,000원

50,000,000원 * 7개소

생활용수개발사업 1,357,000 1,357,000 0

지 850,000 852,000 △2,000

도 182,000 182,000 0

군 325,000 323,000 2,000

문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발 1,217,000 1,217,000 0

지 850,000 852,000 △2,000

도 182,000 182,000 0

군 185,000 183,000 2,000

401 시설비및부대비 1,217,000 1,217,000 0

지 850,000 852,000 △2,000

도 182,000 182,000 0

군 185,000 183,000 2,000

01 시설비 1,212,800 1,194,200 18,600



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 생활용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발

1,212,800 1,194,200 18,600경정 1,212,800,000원

지 847,000 836,000 11,000

도 181,400 178,600 2,800

군 184,400 179,600 4,800

02 감리비 0 18,600 △18,600

○문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발사업

감리비 0 18,600 △18,600경정 0원

지 0 13,000 △13,000

도 0 2,800 △2,800

군 0 2,800 △2,800

쓰레기종합처리장 운영관리 6,745,643 6,562,643 183,000

국 941,000 841,000 100,000

도 84,100 84,100 0

군 5,720,543 5,637,543 83,000

쓰레기종합처리 6,745,643 6,562,643 183,000

국 941,000 841,000 100,000

도 84,100 84,100 0

군 5,720,543 5,637,543 83,000

쓰레기종합처리장 운영 702,383 697,383 5,000

201 일반운영비 98,572 93,572 5,000

01 사무관리비 28,612 23,612 5,000

○중장비 임차료 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

소각여열 활용사업 0 632,000 △632,000

207 연구개발비 0 22,000 △22,000

01 연구용역비 0 22,000 △22,000

○소각여열활용사업 기본계획수립 0 22,000 △22,000경정 0원

401 시설비및부대비 0 610,000 △610,000

01 시설비 0 610,000 △610,000

○괴산군 친환경에너지타운 조성 부지매입

0 610,000 △610,000경정 0원

친환경에너지타운사업 810,000 0 810,000

국 100,000 0 100,000

군 710,000 0 710,000

401 시설비및부대비 610,000 0 610,000

01 시설비 610,000 0 610,000

○친환경에너지타운 조성 부지매입 610,000 0 610,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

○친환경에너지타운사업 기본계획수립 용역(한

국환경공단) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 100,000 0 100,000

행정운영경비(환경수도사업소) 453,721 418,323 35,398

기본경비(환경수도사업소) 68,350 61,212 7,138

기본경비(환경수도사업소) 68,350 61,212 7,138

201 일반운영비 43,916 39,428 4,488

01 사무관리비 43,916 39,428 4,488

○기본수용비 17,784 16,872 912

○기본급량비 11,232 10,656 576

○군정목표 정비대상 청사 캐노피 교체

3,000 0 3,000

경정 17,784,000원

경정 11,232,000원

1,000,000원 * 3개

202 여비 6,984 5,484 1,500

01 국내여비 6,984 5,484 1,500

○환경수도사업소 관외출장 여비

4,500 3,000 1,500경정 4,500,000원

405 자산취득비 11,150 10,000 1,150

01 자산및물품취득비 11,150 10,000 1,150

○민원응대용 소파 1,000 0 1,000

○책상서랍 150 0 150150,000원 * 1개

인력운영비(환경수도사업소) 347,377 319,117 28,260

인건비(환경수도사업소) 347,377 319,117 28,260

101 인건비 347,377 319,117 28,260

01 보수 109,126 81,055 28,071

○환경수도사업소 시간외근무수당(30시간)

109,126 81,055 28,071경정 109,126,000원

02 기타직보수 6,547 6,358 189

○환경수도사업소 청원경찰 시간외근무수당(11

시간) 6,547 6,358 189경정 6,547,000원

재무활동(환경수도사업소) 11,900,165 10,869,462 1,030,703

내부거래지출(환경수도사업소) 11,815,000 10,815,000 1,000,000

내부거래지출 11,815,000 10,815,000 1,000,000

701 기타회계등전출금 11,815,000 10,815,000 1,000,000

01 기타회계전출금 11,815,000 10,815,000 1,000,000

○수질개선특별회계 전출금

6,785,000 6,285,000 500,000

○상수도특별회계 전출금

5,030,000 4,530,000 500,000

경정 6,785,000,000원

경정 5,030,000,000원

보전지출(환경수도사업소) 85,165 54,462 30,703

반환금 85,165 54,462 30,703

802 반환금기타 85,165 54,462 30,703

01 국고보조금반환금 67,009 41,917 25,092



부서: 환경수도사업소

정책: 재무활동(환경수도사업소)

단위: 보전지출(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 재활용동네마당 5,419 0 5,419

○2016년 농촌폐비닐처리 176 0 176

○2017년 슬레이트처리지원 4,820 0 4,820

○2016년이월 복권기금(낙후지역먹는물수질개선

사업 8,630 0 8,630

○2017년 복권기금(낙후지역먹는물수질개선사업

) 317 0 317

○2017년 전기이륜차 보급 30 0 30

○2017년 노후경유차 조기폐차 지원 2,700 0 2,700

○2017년 노후경유차 배출가스 저감장치 부착 3,000 0 3,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,156 12,545 5,611

○2016년 농촌폐비닐처리 351 0 351

○2017년 슬레이트처리지원 1,460 0 1,460

○2016년이월 농어촌생활용수개발 5 0 5

○2017년 소규모수도시설개량 67 0 67

○2016년이월 소규모수도시설개량 728 0 728

○2017년 노후경유차 조기폐차 지원 1,400 0 1,400

○2017년 노후경유차 배출가스 저감장치 부착 1,600 0 1,600




